

Slowrelease opioïden			
Opioïd naïeve patiënt			
Morfine retard (MS Contin)	Oraal: tablet 10, 30mg, 60mg	2dd 10-20mg >70 jaar 2dd 10mg	- Laxantia bijgeven - evt metoclopramide toevoegen - Evalueer binnen 1 week - Dosering zn ophogen (Relatieve) contra-indicaties: - kreatine-klaring <50ml/min - slikstoornissen - ernstige obstipatie
Oxycodon SR (Oxycontin)	Oraal: tablet 5,10,20 mg	2 dd 10-20mg >75 jaar 2dd 5mg	- Laxantia bijgeven - evt metoclopramide toevoegen - Evalueer binnen 1 week - Dosering zn ophogen (Relatieve) contra-indicaties: - kreatine-klaring <50ml/min - slikstoornissen - ernstige obstipatie
Fentanyl (Durogesic)	Transdermaal pleister: 12*, 25, 50, 75, 100 ugr * de pleister van 12ugr per uur is nog niet beschikbaar op Curaçao	12* of 25 ugr/uur (elke 72 uur wisselen)	- Laxantia bijgeven - evt metoclopramide toevoegen - Evalueer binnen 1 week - Dosering zn ophogen - voorkeur bij nierfunctiestoornissen en slikstoornissen
Niet opioïd naïeve patiënt			
Bij pijn:	- Dosering thuismedicatie ophogen met stappen van 50-100% - Bij bijwerkingen symptomatische behandeling hiervan - Indicaties voor het verhogen van de dosis: pijnscore ≥ 5 of onacceptabele pijn		
Bij pijn en onacceptabele bijwerkingen	Opioïd rotatie volgens equianagetische - dosering tabel 1.		

Rescue medicatie			
Indicatie:	- Titratie van opioïden - Naast slow release opioïden bij doorbraakpijn - Naast slow release opioïden, preventief		
Morfine IR	Oraal: tablet 10, 20mg Oraal: drank 5mg/ml	Dosis: 1/6 van de 24-uurs dosering	- bij >3xdaags rescue nodig, onderhoudsdosering ophogen - evalueer binnen 1 week
Oxycodon IR (Oxynorm)	Oraal: tablet 5,10,20 mg	Dosis: 1/6 van de 24-uurs dosering	- bij >3xdaags rescue nodig, onderhoudsdosering ophogen - evalueer binnen 1 week